
 

简阳市污泥处理中心项目                                                        环境影响报告表 

 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价资质的单

位编制。 

1. 项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字

（两个英文字段作一个汉字）。 

2. 建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起

止终点。 

3. 行业类别——按国标填写。 

4. 总投资——指项目投资总额。 

5. 主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住
[...]
未包含本次环评中，环评建议

项目同步设计启动 

 

（二）运营期工艺流程 

本项目运营期工艺拟采用污泥预处理（稀释、热水解）+厌氧消化+污泥脱水+

干化。 

污泥处理工艺方案：进厂的脱水污泥（20%DS）首先经过稀释制浆及强化预处理

（低温热水解），调制成一定浓度（含固率约 6%）的污泥，然后送人厌氧消化池进

行消化，其后污泥经浓缩后再进入脱水系统进行脱水（出泥含固率≥25%）。脱水后

污泥利用产生沼气热干化，干化后的污泥含固率＞65%。外运至砖厂作为制砖原料。 

消化产生的沼气：满足本工程消化单元加热及热干化所需的热量，项目启动沼

气不足时需用柴油代替。 

消化产生的沼液：部分（约 10%）作为稀释水回用于调节池，其余经过除磷、厌

氧氨氧化等后续工艺处理后，由吸粪车运至简阳城南污水处理厂处理，考虑运输成

本及后期处理规模的上升，环评建议由污泥处置中心建尾水管道至城南污水处理厂。 

具体工艺流程见图 5-4 所示。 

 



 

简阳市污泥处理中心项目                                                        环境影响报告表 

 

43 

 

 

图 5-4  工艺流程及产污位置图 

调节池 

清洗废水 

污泥仓 

（收料和给料） 

出

水 

贮泥池 厌氧消化 

反应器 

近期：吸粪车运至城南污水厂 

热水解单

元 

热水 

市政污泥 

100t/d 
污泥干

化设备 

脱出水 

污泥脱

水间 

含水率＜

30% 

沼液处理系统 

恶臭 
噪声、恶臭 

沼气净化系统 
加压 补水 

污泥线 

产污线 

热水线 
恶臭 恶臭 

尾渣 

预处理区、污泥脱水间、污泥干化设备、沼液处

理系统 

收集风管 除臭站 达标排放 

新鲜水 

沼气柜 沼气提纯系统 至锅炉 

至砖厂 

尾水 

远期：管道输送至城南污水厂 

上清液回用 

除磷剂 

SO2、NOX、颗粒物 

噪声 
噪声、恶臭 噪声 

污水线 

补水 

加药线 

沼气线 

噪声、恶臭 

恶臭 



 

简阳市污泥处理中心项目                                                        环境影响报告表 

 

44 

 

工艺简述： 

①收料和给料 

各污水处理厂的脱水污泥由封闭卡车运至本项目预处理区，卸料区卸入湿污泥

进入污泥仓，每日进料时间为 8~12h。 

湿污泥仓有效容积为 150m3。接收仓底部的进泥口处设置电动插板阀。下接螺旋

输送机（最大输送能力为 5t/h），可将污泥送至调节池。 

②调节池 

即污泥稀释制浆，本项目污泥为生活污水处理厂脱水污泥，其含水率为 80%，

基本不具备流动性，其传质、传热性能不佳，因此需要补充稀释水，使其含水率增

至 94%，使接近于固态的污泥成为泥浆，以利于后续厌氧消化的进行。 

②污泥热水解： 

污泥热水解使污泥中微生物絮体解体，微生物细胞破碎，细胞中的有机质释放

出来并进一步水解。经过热水解的污泥在厌氧消化中有机物去除率和产气量大为增

加。 

热水解温度范围较广（60℃~270℃），130℃以上为高温热水解，70~130℃为低

温热水解，高温热水解效率高，但能耗与处理成本也高，同时对设备耐高温设计更

加严格，使得工程投资更高，因此综合考虑处理效果和成本，本项目拟采用低温热

水解，即温度在 80℃条件下，停留时间 3 小时，可使得厌氧消化的产气量增加

15%~30%。水解罐（两座，40m3/座）与供热系统相接，由厂内热源提供。 

③污泥厌氧消化： 

厌氧消化是污泥在厌氧条件下，利用兼性菌和厌氧产甲烷菌等微生物，经历水

解酸化、已酸化、产甲烷阶段，将污泥中可降解有机物分解成二氧化碳、甲烷、水

等。 

按温度分类：可分为中温消化（30~37℃）和高温消化（50~55℃），高温消化

比中温消化产气率高，消化池体积小，微生物生长活跃，有机物分解快，但须维持

消化池 50~55℃运行，相对能耗高，控制较困难，系统稳定性较差。 

本项目厌氧消化拟采用能耗较低、稳定性较好的中温消化，运行温度 35±2℃运

行运行参数如下表所示。 

 



 

简阳市污泥处理中心项目                                                        环境影响报告表 

 

45 

 

表 5-4  厌氧消化运行参数一览表 

序号 项目 运行参数 

1 运行温度 最佳温度 35℃±2℃ 

2 一级消化时间 20~25d 

3 pH 7~7.5 

4 消化池投配率 4%为宜 

5 产气率 不小于 0.4~0.5m3/kgVS 

6 搅拌 
采用机械搅拌或沼气搅拌，当池内各处污泥温度的变化范

围不超过 1℃时，即认为搅拌均匀 

7 进料方式 可根据进厂污泥量选择连续式或间歇式进料方式 

8 保温措施 池体外侧设计循环控温设施，热水温度 65~70℃ 

9 排砂、排泥 池底设有排砂口，定期排出沉积物 

 

④污泥脱水： 

污泥浓缩的作用是通过重力或机械的方式去除污泥中的一部分水分，减小体积；

污泥脱水的作用是通过机械方式将污泥间隙中部分水分分离出来，进一步减容。污

泥脱水工艺主要有带式压滤脱水、离心脱水及板框压滤脱水等方式。 

本项目拟采用离心脱水机，占地面积小，不需冲洗水。进泥含水率在 95~99%，

出泥含水率一般可达到 70~80%。 

⑤低温干化 

低温干化技术是一种通过产生干热空气在系统内循环流动对污泥进行干化的处

理技术，可以使离心脱水后污泥（含固量 20%）干燥为干化泥块（含固率 90%），

该工艺对湿度无任何要求，只需外界温度维持在适度范围内即可。 

本项目采用低温干化设备运行温度 70~80℃，静态堆放，与接触面无机械静电摩

擦；出料温度约＜50℃，颗粒状，无粉尘危险，出料后直接储存。 

⑥沼气系统 

本项目利用厌氧消化系统产生的沼气，并优先满足本工程消化单元及污泥干化

单元加热需要。 

沼气净化系统采用：砾石过滤（粗洗气体，并除去大颗粒杂质）→陶瓷过滤（除

去≥5 微米的细小杂质）→活性炭过滤 

沼气脱硫：采用湿法+干法脱硫工艺。系统采用两个脱硫装置串联，确保脱硫率，

以免后续设备受腐蚀。 

 



 

简阳市污泥处理中心项目                                                        环境影响报告表 

 

46 

 

表 5-5  沼气系统参数一览表 

序号 项目 运行参数 

1 净化系统 砾石过滤→陶瓷过滤→活性炭过滤 

2 脱硫 采用湿法+干法脱硫工艺，两个脱硫装置串联 

3 设计产气量 3200m3/d 

4 气柜 1500 m3 双膜储气柜 1 座 

5 压力 气柜压力≤400mmH2O，使用压力≤250mmH2O 

6 消化池投配率 4%为宜 

7 安全 封闭式火炬，与沼气柜连锁控制，燃气安全系统一套 

 

⑦锅炉系统 

配置燃气热水锅炉为消化系统和热干化系统提供热源。热水锅炉利用本系统工

程产生的沼气作为燃料。 

表 5-6  锅炉系统参数一览表 

序号 项目 运行参数 

1 锅炉类型 燃气热水锅炉（沼气/柴油两用锅炉） 

2 额定功率 1.4WM 

3 热源 沼气（不足以柴油补充） 

4 数量 2 台，1 用 1 备 

5 补水 采用软化水，补水水箱有效容积 6m3 

6 热水 温度 100℃/75℃，压力 0.1MPa 

⑧沼液处理系统 

脱水机滤液（沼液）含有较高的磷、氨氮等水污染物，为减少其对城南污水处

理厂的进水水质冲击，在其排入污水厂前必须进行沼液的除磷脱氮，达到《污水排

入城镇下水道水质标准》（CJ343-2010）和《污水综合排放标准》（GB8978-1996）。 

表 5-7  沼液处理主要设计水质一览表 

序号 指标 进水水质 出水水质 

1 pH / 6~9 

2 COD 1500 ≤500 

3 BOD5 700 ≤300 

4 T-P 200 ≤8 

5 氨氮 2000 ≤50 

6 SS 800 ≤400 

工艺流程：沼液→除磷单元→厌氧氨氧化处理单元（MBR-ANAMMOX）。 

整个系统采用成套集成设备，鼓风机设置在污泥处理综合车间，其余设备置于

室外。工艺如下： 



 

简阳市污泥处理中心项目                                                        环境影响报告表 

 

47 

 

A.沼液中 P含量较高，本工程拟采用化学除磷。 

工艺原理： 

 

图 5-5  铁盐除磷原理 

化学除磷的基本原理是通过投加化学试剂形成不溶性的磷酸盐沉淀物，然后通

过固液分离将磷从污水中除去。按照工艺流程中化学试剂投加点的不间，磷酸盐沉

淀工艺可以分成前置沉淀、协同沉淀和后置沉淀三种类型。本项目采用前置沉淀方

式，前置沉淀的药剂投加点是原沼液，形成的沉淀物与初沉污泥一起排出。项目拟

设置一体式除磷单元，反应器出水进入下一步厌氧氨氧化工艺进行脱氮处理。 

化学法的特点是磷的去除率髙，处理结果稳定，污泥在处理和处置过程中不会

重新释放磷而造成二次污染，但污泥产量大。 

B.厌氧氨氧化采用 ANAMMOX 反应器 

工艺原理：氨氮经过部分硝化生产亚硝基氮，生成的亚硝基氮与氨氮在厌氧氨

氧化微生物的作用下直接反应生成氮气，实现氨氮的去除。这一过程由于没有反硝

化反应的发生，因此不需要投加额外碳源，同时曝气量也较硝化/反硝化工艺低。 

反应器设计见下图所示。 

 

 

 

 



 

简阳市污泥处理中心项目                                                        环境影响报告表 

 

48 

 

 

图 5-6  MBR-ANAMMOX 一体式反应器示意图 

⑨除臭系统： 

针对污泥处置过程中（预处理区、污泥制浆、沼液收集池及沼液处理系统）产

生的恶臭，本项目拟新建生物除臭收集系统和二级生物滤池除臭工艺对厂内主要恶

臭源进行除臭处理。 

收集措施：主要恶臭产生源池体加盖密闭，再通过进风口和出风口进行换气。

对于浓缩机等加盖密闭设备，通过设备臭气吸风口对臭气进行收集。对于车间内逸

散性恶臭气体，除臭空间处于微负压状态，出风口集中收集。 

臭气收集管道采用有机玻璃钢风管，车间内风管采用地上式布置，风管用角钢

支吊架固定，车间外风管采用室外架空形式布置。整个系统采用负压收集方式。 

换气次数：处理池 6~8 次/h，密闭设备 3~5 次/h； 

臭气处理量：22000m3/h 

除臭工艺：采用二级复合生物滤池法。 

一级生物处理段的作用是臭气通过湿润、多孔和充满活性微生物的滤层，利用

微生物细胞对恶臭物质的吸附、吸收和降解功能，微生物的细胞个体小、表面积大、

吸附性强、代谢类型多样的特点，经过生物一级处理之后，将绝大部分的恶臭气体

分解成 CO2、H2O、H2SO4、HNO3 等简单无机物和其它无害物质。 

二级生物处理段的作用是主要对难降解的臭气成分进行深度处理。二级生物处

理段应配置专用的无机和有机复合滤料。滤料结构坚韧，抗酸碱性强，滤料的比表



 

简阳市污泥处理中心项目                                                        环境影响报告表 

 

49 

 

面积大，可提高生化反应效率，滤料之间空隙率较大，因此生物除臭装置的压损较

低。由于其独特的材质，抗生物降解，耐酸性较高，在与酸性类臭气接触后，不会

发生质变及出现压实、板结的现象。滤料的通透性和结构稳定性良好，具有吸附污

染物能力并提供微生物生长的最佳环境，滤料适宜于处理 35℃～40℃的臭气。 

 

图 5-7  二级复合式生物滤池除臭工艺流程图 

⑩污泥最终去向：作为制砖原料。 

目前，建设单位已与简阳市永宁宏达页岩制砖瓦厂签订了污泥碳化物接收协议

（见附件），参照《城镇污水处理厂污泥处置制砖用泥质》（GB/T 25031-2010），

本项目污泥所含重金属含量是满足该标准的，部分控制项目且含量远低于标准限值，

本项目污泥碳化物去向合理。本项目污泥泥质与《城镇污水处理厂污泥处置制砖用

泥质》（GB/T 25031-2010）的对照表如下所示： 

表 5-8  城镇污水处理厂污泥处置制砖用泥质污染物标准限值 

序号 监测项目 
本项目检测值（mg/kg

干污泥） 
标准限值(mg/kg 干污泥) 

1 铜 98 ＜1000 

2 铅 56 ＜300 

3 锌 521 ＜4000 

4 镉 0.52 ＜20 

5 镍 50 ＜200 

6 铬 105 ＜1000 

7 汞 2.50 ＜5 

8 砷 4.38 ＜75 

9 挥发酚 0.148 ＜40 



 

简阳市污泥处理中心项目                                                        环境影响报告表 

 

50 

 

10 总氰化物 1.45 ＜10 

 

三、平衡分析 

1、给水 

本项目给水系统依托新市镇金星村供水管网。项目用水情况如下： 

①生活用水 

项目劳动定员 13 人，用水量按照 100L/人·d，则厂区生活新鲜用水量为 1.3m3/d。 

②锅炉补充水 

根据项目可行性研究报告设计方案，本项目锅炉采用 1.5t/h 热水锅炉 1 座，24

小时运行。锅炉在运行过程中会由于排污和热损需补充新鲜水。补充水严格按照《锅

炉房设计规范》（GB50041-2008）中给水设备及水处理进行设计，补水量按循环水

量的 1%计。计算如下： 

G=0.86*Q/△T 

G：循环水流量 吨/时 

Q：热负荷 KW，1.4MW； 
[...]
安排施工时间，施工机械设备噪声的影响可降至低水平，达到建筑施工场界噪

声限值要求。 

4、固体废物环境影响评价 

施工期固废主要来源于施工工程产生的建筑垃圾、施工人员产生的生活垃圾。

由于污水厂工程用地较为平坦，无深沟斜坡，地形起伏较小主要为农田，挖出土方

大部份作回填使用，少量余方作为将来绿化整地使用，尽量实现场内土石方平衡，

若有剩余弃土可作为金星村建设区基础回填。 

施工人员生活垃圾经袋装收集后，由环卫部门及时送垃圾场处理，固体废弃

物不任意排放，对拟建项目周围环境不存在污染影响。本报告提出如下建议： 

①有计划地组织施工单位，挖填方要力争做到工程区内土石方平衡； 

②可制定相应的经济激励政策，尽量减小区域填方时在其它区域大量取土，



 

简阳市污泥处理中心项目                                                        环境影响报告表 

 

81 

 

防止区域内生态环境破坏； 

③施工单位应按照当地政府的有关建筑垃圾和工程渣土处理管理规定，签定

环境卫生责任书，确保运输过程中保持路面整洁，施工单位应有专人负责，对渣

土垃圾的处理实施现场管理； 

④项目的弃土、弃渣禁止随意抛洒和丢弃。 

5、生态环境影响评价 

（1）工程占地的影响分析 

污水厂工程占地属于永久占地，占地范围为以农田为主，不涉及占用基本农田。

本项目污水厂工程占地 20000m2，占地面积小，对当地土地利用类型影响较小。 

（2）生态环境影响 

①对野生动物的影响 

本项目占地区域为人类频繁活动区，经调查访问和沿途观察，附近的野生动物

主要是适合栖息于旱地、居民点周边的种类，如农田常见的啮齿类、两栖类、爬行

类和麻雀等常见鸟类，无大型野生动物，也无国家保护的珍稀野生动物。 

②对地表植被的影响 

本项目建设中影响地表植被的主要工程环节是：施工期临时占地和施工作业

等。项目完成后厂内将进行绿化，绿化率约 20%。 

项目不涉及森林公园和自然保护区，建设区内无珍稀濒危植物种类，无国家重

点保护野生植物种类以及无名木古树，且由于长期的人为活动，植被的原生性较差，

但随着本项目对迹地进行恢复，本项目的建设对当地植被造成的影响会逐步恢复。 

③对外环境生态影响分析 

在本次工程的评价范围内，无自然保护区、风景名胜区，同时也没有需要特殊

保护的珍稀动植物物种。 

本项目所在区域属典型的农村生态环境，土地利用以农业用地为主，生物多样

性较低。产业区农田以旱地为主，种植红薯、玉米等作物，现有植被除农作物外，

以灌木和草本植物及核桃为主。由于多为农业用地，使得区域成片高大乔木稀少、

人工种植树种单一、植物群落的空间结构简单，导致区域内自然组分的调控能力弱。

区域内无珍稀濒危保护动、植物的自然分布。项目所在区域水土流失类型主要有水

力侵蚀和重力侵蚀两大类型，其中以水力侵蚀为主，重力侵蚀为辅，流失强度属中、



 

简阳市污泥处理中心项目                                                        环境影响报告表 

 

82 

 

轻度等级。采取相应的预防措施，影响可将降至最低程度。 

（3）水土流失的影响分析 

①水土流失现状 

项目评价区域现状以农田为主，本工程征用土地 20000m2，拟建场地较为平整

不会产生大量土石方，施工运行和维护方便，交通条件良好，适宜建厂。 

②水土流失影响分析 

本环评要求业主单位雨季禁止施工。施工单位加强对施工车辆和人员的管理，

对其施工人员进行环境教育；严格按设计要求中的指定地点堆放工程弃渣，工程结

束后，做好施工迹地的恢复工作；严格执行“无捷径”原则，所有车辆及机械必须要

利用现有道路，保护植被和土地表面结构不受破坏。合理规划，做好土石方调运，

尽可能减少临时占地；道路在施工期要及时清理，特别注意保证施工弃渣不下河，

保障不影响河流使用功能；严格按设计要求中的指定地点堆放工程弃渣，工程结束

后，做好施工迹地的恢复工作；土石方开挖临时堆置点采取防尘布覆盖，有效控制

水土流失。 

③水土保持方案对策措施 

根据水土流失防治的特点和水土流失状况，确定防治重点和措施配置。水土保

持措施包括工程措施和植物措施两类。以工程措施控制大面积、高强度流失区域，

并为植物措施的实施创造条件；同时以植物措施与工程措施配套，提高水保效果、

减少工程投资、改善生态环境。各防治分区还将根据施工活动引发水土流失的情况

采取临时措施与永久措施相结合的方式，全过程防止因工程新建引起的新增水土流

失。 

表 7-3  本项目水土流失防治体系布局表 

水土流失分区 防治部位 防治时段 防治措施 措施类型 

项目

建设

区 

污水处

理厂 

开挖区 施工期 
表土剥离，控制开挖地下构筑物边坡；排水

沟渠 
工程措施 

回填区 施工期 修建隔离栏、排水沟、临时沉砂池 工程措施 

厂区 运营期 雨水沟、雨水口、地面硬化、厂区绿化等 植物措施 

直接影响区 
施工期 加强主体工程中的水保措施管理 临时措施 

运行期 植物措施，加强后期管理 植物措施 

本方案针对项目的建设提出如下要求： 

①在开挖的过程中，开挖面会形成开挖边坡，开挖过程中要严格按照相关的技 



 

简阳市污泥处理中心项目                                                        环境影响报告表 

 

83 

 

术规范施工，做好开挖边坡的临时支护和坡面的放坡工作，当开挖的工作面达到设

计要求时应该及时进行永久支护及相关的防护措施施工，为防止降雨对坡面产生侵

蚀，施工过程中应严格按照方案要求布设临时排水措施； 

②本项目开挖形成大量的松散土体，遇降雨容易产生大量的水土流失，本项目

开挖的土石方因及时的用于场地平整回填压实，防止其造成大量的水土流失； 

③施工中合理安排施工工序，土石方填筑尽量避开雨季，场地填筑前，应严格

执行“先拦后弃，先挡后填”，并在拦挡墙内侧设置排水措施。 

④开挖的土石方就近堆放于施工红线内，临时堆土应采取防水防风措施，表土

临时堆放时应覆盖防雨，场内雨水排放通道上建简易沉淀池。弃土优先用于场内土

地平整和后期绿化，剩余弃土用于万坝村基础建设回填，场镇内平衡。 

综上所述，本工程施工期的影响是暂时的，在施工结束后，影响区域的各环境

要素基本都可以得到恢复。只要工程施工期认真制定和落实工程期应该采取的环保

对策措施，工程施工的环境影响的问题可以得到消除或有效的控制，可以使其对环

境的影响降至最小程度。 

二、营运期环境影响评价： 

根据对拟建项目工艺流程分析，其污染物主要为各处理工段产生的恶臭气体、

项目运行期间产生的污水、设备运行噪声及固体废物等。 

1、地表水环境影响评价  

（1）厂区废水 

项目运营期生活污水排放量为 1.105m3/d。纳入沼液处理系统统一处置。 

根据水平衡计算，项目生产废水产生量为 288.88t/d，包括：锅炉排污水 0.72t/d，

污泥脱出水 323.85 t/d，设备、设施清洗水 0.4 t/d，地面及车辆冲洗水 10.35 t/d。软

化器排水 0.1 t/d，生物除臭排水 2.5t/d。项目生产废水和生活废水均排入沼液处理

系统中，工艺流程：沼液→除磷单元→厌氧氨氧化处理单元（MBR-ANAMMOX

一体化反应器）。处理后 253.3t/d 将回用为污泥稀释和制浆。剩余 36.685t/d 的尾水

排入城南污水处理厂处置，达一级 A 标后排放沱江。 

（2）本项目沼液处理方案可行性分析 

脱水机滤液（沼液）含有较高的磷、氨氮等水污染物，为减少其对城南污水处

理厂的进水水质冲击，在其排入污水厂前必须进行沼液的除磷脱氮，达到《污水排



 

简阳市污泥处理中心项目                                                        环境影响报告表 

 

84 

 

入城镇下水道水质标准》（CJ343-2010）和《污水综合排放标准》（GB8978-1996）。

因此本项目沼液处理工艺选择为沼液→除磷单元→厌氧氨氧化处理单元

（MBR-ANAMMOX 一体式反应器）。其中除磷单元采用其中除磷单元采用氯化

铁化学除磷单元。化学法的特点是磷的去除率髙，处理结果稳定，污泥在处理和处

置过程中不会重新释放磷而造成二次污染。三氯化铁是目前市场上兴新起的一种除

磷剂，早已用于各种行业废水除磷工艺。 

此外，厌氧氨氧化处理单元（MBR-ANAMMOX 一体式反应器）在处理高浓

度氨氮废水已有一定研究基础和工程实例（在处理污泥硝化液、垃圾渗滤液、养殖

废水、味精废水等），据资料，青岛海泊河污水处理厂污泥处理采用浓缩/中温厌

氧消化/离心脱水工艺，污泥经过 20d 厌氧消化后，磷又被释放出来，同时具有高

氨氮特点。在消化液处理过程采用了调节池+热交换器+混凝反应除磷+厌氧氨氧化

反应器，经处理后出水水质指标能达到 COD600mg/L，SS120 mg/L，氨氮 30 mg/L

和总磷 10 mg/L 的出水指标。（参考《污泥消化液采用厌氧氨氧化工艺处理的技术

实践》，金彪，《中国给水排水》[J]，Vol 27 No22,2011）。 

综上，本项目沼液处理处理方案可行性，出水可以满足《污水排入城镇下水道

水质标准》（CJ343-2010）和《污水综合排放标准》（GB8978-1996）要求。 

（3）污水处理达标的可行性分析 

本项目位于简阳城南污水处理南侧约 10km，目前不属于该污水处理厂配套管

网集水范围。故，本项目运营前期，采用吸粪车形式将沼液处理系统多余尾水运至

城南污水厂处置，鉴于本项目处理规模增加及降低运输成本，环评建议本项目至城

南污水处理厂的输水管道也应启动建设。 

简阳城南污水处理厂位于简阳市十里坝新市工业园区狮子坪，目前管网铺设已

经基本完成，一期工程已于 2009 年 3 月 26 日投入试生产，设计处理规模为 2.5 万

t/d；二期工程目前正在建设中，2016 年 6 月建成投产，设计处理规模为 2.5 万 t/d，

废水经处理后排入沱江。 

本项目废水排入城南污水处理厂二期工程进行处理，二期工程采用改良 A/A/O

工艺+活性砂过滤池为主体的三级生化处理工艺进行污水处理，出水可以达到一级

A 标。 

根据本项目废水产生浓度可知，本项目废水出水设计标准为《污水综合排放标

https://www.baidu.com/s?wd=%E4%B8%89%E6%B0%AF%E5%8C%96%E9%93%81&tn=44039180_cpr&fenlei=mv6quAkxTZn0IZRqIHckPjm4nH00T1dBuyPWuWFBPADduHcsPjcd0ZwV5Hcvrjm3rH6sPfKWUMw85HfYnjn4nH6sgvPsT6KdThsqpZwYTjCEQLGCpyw9Uz4Bmy-bIi4WUvYETgN-TLwGUv3EPjcdnWRsnHfkrH0sP1cdrjbz


 

简阳市污泥处理中心项目                                                        环境影响报告表 

 

85 

 

准》（GB8978-1996）中三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》（CJ343-2010）。 

氨氮、COD 会超出污水处理厂的设计能力。考虑到本项目每天有约 36.685 吨水进

入城南污水处理厂，仅约占简阳城南污水厂总处理能力的 0.7%，项目废水氨氮及

COD 浓度经加权平均后对简阳城南污水厂水质的冲击负荷微乎其微，不会影响到

污水厂的运行及出水水质达标。 

综上，本项目废水排入简阳城南污水处理厂进行处理合理可行。简阳城南污水

处理厂有空余的处理能力接纳项目的各类废水，并具备纳污的可行性。本项目废水

经简阳城南污水处理厂处理至《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)

中一级 A 标准后排入沱江，不会对沱江的水质产生负面影响。 

2、大气环境影响评价  

本项目主要的大气环境影响为生产过程产生的恶臭气体。恶臭污染是由恶臭物

质引起的感觉公害。当恶臭物质直接作用于人的感觉器官时，不仅给人以感官上的

刺激，使人产生不愉快和厌恶感，而且也对人体健康造成不同程度的危害。 

根据调研分析，其主要成份为 H2S、NH3 等物质。类比调查同样工艺的《长沙

市污水处理厂污泥集中处置工程环境影响报告书》和《邵阳市污水处理厂污泥集中

处置工程报告书》得出污染源源强。 

表 7-9  有组织恶臭气体排放情况 

项  目 排气量 
排气口参数 污染物排放情况 

高度 内径 温度 污染物 排放浓度 排放速率 

有组

织 
除臭站 22000m3/h 15m 0.5m 常温 

H2S 0.24mg/m3 5.4g/h 

NH3 1.58 mg/m3 34.8g/h 

表 7-10  无组织恶臭气体排放情况 

无组织 

排放源 
污染物 

面源 

高度 

m 

排放源面积 m2 排放量

（g/h） 宽度（m） 长度（m） 

预处理区及工艺过程 
NH3 

1 75 170 
69.125 

H2S 9.41 

 

（1）核实大气评价等级 

根据《环境影响评价技术导则》HJ 2.2-2008 中推荐的大气评价工作等级划分

原则，选择 1-3 种主要污染物，分别计算每一种污染物的最大地面浓度占标率 Pi。

计算公式如下： 



 

简阳市污泥处理中心项目                                                        环境影响报告表 

 

86 

 

%100
0


i

i
i

C

C
P

 

式中：Pi——第 i 个污染物的最大地面浓度占标率，%； 

      Ci——采用估算模式计算出的第 i 个污染物的最大地面浓度，mg /m3； 